
 

 

 

File con le 

informazioni 

data 

pubblicazione 

Nome e 

Cognome  
Oggetto Attività 

Compenso 

lordo 
Data inizio Data Fine 

  
ANNUNZIATA 

LUIGI  

INCARICO DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO DI COLLABORAZIONE ALLA PREDISPOSIZIONE DI 

UNA PROPOSTA PROGETTUALE PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DEL MIUR FONDI 

STRUTTURALI PON PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI EDIFICI D.D. N° 734 DEL 20/12/2017.  CIG: ZB32131000 

L’ente intende affidare ai sensi del vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia 

nonchè aisensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 l'incarico di supporto tecnico 

amministrativo di collaborazione alla predisposizione di una proposta progettuale per la partecipazione 

all’avviso pubblico del MIUR Fondi Strutturali PON per l'intervento di adeguamento sismico del plesso 

scolastico di via Roma, che comprende anche la parte preliminare al progetto relativa ai saggi interni 

della muratura per ogni tipologia muraria, prove con martinetto doppio e prove di caratterizzazione 

della malta, carotaggi con prelievo di calcestruzzo e prova di resistenza a compressione, e, prove di 

trazione e piegamento delle barre di armatura oltre che relazione geologica 

Euro 

15.250,00 
20.12.2017 19.12.2018 

























REGISTRO COMUNALE DELLE DETERMINE
N° 734 del 20/12/2017 

COPIA

 

COMUNE DI POGGIOMARINO 
Città Metropolitana di Napoli 

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

SETTORE: LL.PP. ATTIVITA' MANUTENTIVE 
CAPO SETTORE: ING. ANIELLO ANNUNZIATA 

UFFICIO: EDILIZIA A MANUTENZIONE SCOLASTICA 
RESPONSABILE: ING. ANIELLO ANNUNZIATA 

 
DETERMINAZIONE N° 128 DEL 07/12/2017 

Oggetto:  OGGETTO: Determinazione a contrarre  per l'affidamento ai  sensi  dell’art.  36 
comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.vo  n.  50/2017  di  un  incarico  di  supporto  tecnico 
amministrativo di collaborazione alla predisposizione di una proposta progettuale per la 
partecipazione all’avviso pubblico del MIUR Fondi Strutturali PON per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 

RELAZIONE ISTRUTTORIA
 

PREMESSO CHE:
- il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 16.08.2017 ha provveduto 

alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti 
ad uso scolastico con il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

- l’Asse II (Infrastrutture per l’Istruzione) e l’obiettivo specifico 10.7 è finalizzato all’aumento 
della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento 
della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici e in particolare l’azione 10.7.1 prevede 
“interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza, 
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività);

- l’avviso sopra detto è rivolto agli Enti locali,  proprietari degli edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico statale, delle 5 regioni meno sviluppate;

- per la regione Campania le risorse ammontano a complessivi euro 101.815.000,00;
- L’avviso  è  volto  a  far  fronte  prioritariamente  all’adeguamento  e  miglioramento  sismico, 

all’adeguamento  impiantistico  e  interventi  di  messa  in  sicurezza  finalizzati  all’ottenimento 
dell’agibilità  degli  edifici,  efficientamento  energetico  e,  in  senso  più  ampio,  miglioramento 
dell’eco-sostenibilità degli edifici;

- questo  Comune  è  proprietario  di  varie  sedi  scolastiche  non  adeguate  alla  nuova  norma 
antisismica e che, potrebbero essere candidati alla richiesta di finanziamento unitamente anche 
ad interventi di riqualificazione e  adeguamento impiantistico;

- il  bando in questione disciplina le modalità delle richieste  e i requisiti  per poter partecipare 
nonchè i limiti di spesa;

CONSIDERATO CHE:

Atto 112000128CO

 

1



- è stata effettuata una ricognizione degli edifici scolastici per i quali è possibile procedere alla 
realizzazione di interventi di adeguamento sismico, anche a seguito di sopralluoghi effettuati 
con tecnici esperti in materia antisismica ed energetica;

- è stato valutato che, per la redazione delle proposte progettuali, è necessaria la predisposizione 
di  un progetto  a  livello  anche  esecutivo  e  tra  l'altro,  per  l'adeguamento  sismico,  occorrono 
specifiche  competenze  in  campo  antisismico,  tra  l'altro  occorre  per  legge  predisporre  una 
precisa  campagna  di  indagini  conoscitive  sui  materiali  per  tramite  laboratori  autorizzati  dal 
Ministero, e in particolare attività di ricognizione finalizzate anche al monitoraggio visivo di 
alcuni elementi strutturali, dei solai, delle murature portanti e delle strutture in cemento armato e 
che  pertanto,  tali  attività  complesse  richiedono  ulteriori  tempi  nonchè  idonee  risorse 
economiche;     

- comunque, per la redazione di progetti che contemplano sia l'efficientamento che l'adeguamento 
sismico, in tutti gli immobili analizzati, si supera la soglia fissata del milione di euro per cui, 
stante quanto disciplinato dall'art.26 del D. Lgs. 50/2016, vi sono problematiche legate anche 
alla  verifica  dei  progetti  che  come  noto  deve  essere  effettuata  da  organismi  di  controllo 
accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, anche perché il nostro 
Comune non dispone di un sistema interno di controllo della qualità;

- è stata prorogata la data ultima per la presentazione delle proposte progettuali e pertanto oltre al 
progetto di efficientamento energetico per la scuola media di via Vincenzo Giuliani si ritiene 
possibile procedere alla redazione del progetto di adeguamento sismico del plesso scolastico di 
via Roma;

TENUTO CONTO CHE:
- l’Amministrazione  comunale  ha  in  animo  di  presentare,  nei  termini  previsti,  una  proposta 

progettuale finalizzata ed interventi mirati all’adeguamento sismico dell’edificio scolastico di 
via Roma; 

- per  la  redazione  della  Proposta  Progettuale,  si  ritiene  indispensabile  dotarsi  di  un  supporto 
professionale  ad  alto  contenuto  specialistico  finalizzato  alla  migliore  individuazione  degli 
interventi da inserire nella proposta nonché per il supporto alla fase di pre-progetto, studio di 
fattibilità dell’intervento, con particolare competenza tecnico-amministrativa;  

- la figura professionale da individuarsi deve quindi essere dotata di specifiche competenze in 
campo antisismico, tra l'altro occorre per legge predisporre particolare attività di ricognizione 
finalizzate anche al monitoraggio visivo di alcuni elementi strutturali, dei solai, delle murature 
portanti e delle strutture in cemento armato; 

- allo stato, i tecnici dipendenti dell’amministrazione Comunale, per quanto sopra specificato non 
hanno competenze specifiche con particolare riferimento in materia, con particolare riferimento 
anche alla fase di indagine sulle strutture portanti degli edifici, al fine di poter predisporre la 
domanda di partecipazione in quanto proprio si necessità di  esperienze eccedenti  le normali 
competenze del personale istituzionalmente preposto;

- si  rende  necessario  procedere  all'affidamento  di  apposito  incarico  professionale  di 
collaborazione per la redazione degli atti necessari alla partecipazione all’avviso di che trattasi;

VISTI:
- l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano  o determinano di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atto 112000128CO 2



- l’art.  37  comma  1  del  D.  Lgs  50/2016  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 
cui  all’articolo  38 del  D. Lgs citato,  nonché attraverso l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- con D.C.C. n.  125 del 23/11/2016 è stato approvato il  Regolamento per la formazione e la 
gestione di un elenco di operatori economici per k'affidamento dei lavori servizi e forniture;

- con D.D. N° 524 del 04/10/2017 è stato anche approvato l' elenco composto da nr. 266 operatori 
economici che hanno prodotto regolare richiesta di iscrizione nelle apposite sezioni previste dal 
Regolamento  approvato,  cui  l’Ente  si  riserva  di  utilizzare  l’elenco  di  cui  trattasi  per 
l’affidamento di lavori,  servizi e forniture secondo le procedure semplificate, per gli importi 
sotto  soglia,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2,  lettere  a)  e  b)  e  art.157  comma  2  del  D.Lgs. 
nr.50/2016 e delle linee guida approvate dall’ANAC;

CONSIDERATO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art.  3 della legge 241/1990, 
quale  principio di  ordine generale  dall’azione  amministrativa,  dare conto della  motivazione  del 
perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue:
- per  parte  di  motivazione  in  diritto:  il  valore  della  prestazione  da  affidare  è  inferiore  a  € 

40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 

e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, 
come  quello  in  oggetto,  il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

ATTESO che:
- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a);
- il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di un incarico di supporto tecnico 

amministrativo  di  collaborazione  alla  predisposizione  di  una  proposta  progettuale  per  la 
partecipazione all’avviso pubblico del MIUR Fondi Strutturali  PON  per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

DATO INOLTRE ATTO:
che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  il  Codice  di  Identificazione  del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 
CIG: ZB32131000;
- per quanto sopra, è stato individuato all’interno dell'albo fornitori di fiducia, approvato con D.D. 

N° 524 del 04/10/2017 il professionista ing. Luigi Annunziata nato a Napoli il 29/10/1977 e 
residente in Poggiomarino in via XXIV Maggio n.57 C.F. NNNLGU77R29F839U, in possesso 
di idonea capacità a svolgere l’incarico in questione, valutato il curriculum vitae anche sulla 
base di esperienza pregressa e competenza in materie attinenti lo specifico incarico;

RITENUTO,  pertanto,  potersi  procedere  all'affidamento  dell'incarico  professionale  di  supporto 
tecnico amministrativo di collaborazione alla predisposizione di una proposta progettuale  per la 
partecipazione  all’avviso  pubblico  del  MIUR  Fondi  Strutturali  PON  per  la  realizzazione  di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici  pubblici adibiti  ad uso scolastico 
all'ing. Luigi Annunziata nato a Napoli il 29/10/1977 e residente in Poggiomarino in via XXIV 

Atto 112000128CO 3



Maggio n.57 C.F. NNNLGU77R29F839U, per l’importo complessivo di € 15.250,00 comprensivo 
di iva e cassa, con precisazione che il predetto importo è comprensivo anche dei costi relativi ai  
saggi interni della muratura per ogni tipologia muraria,  prove con martinetto doppio e prove di 
caratterizzazione  della  malta,  carotaggi  con  prelievo  di  calcestruzzo  e  prova  di  resistenza  a 
compressione  e  prove  di  trazione  e  piegamento  delle  barre  di  armatura  oltre  che  relazione 
geologica;

Il Responsabile dell’istruttoria
Arch. Giuseppe Del Sorbo
__________________________

L’anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL CAPO SETTORE

LETTA la relazione istruttoria che precede;
VISTOil  Regolamento Comunale per la Organizzazione degli Uffici e Servizi;
VISTO il Regolamento Comunale per  l’adozione delle “ Determine “ , approvato con delibera 
del Consiglio Comunale, n. 73  del 30 ottobre 1997, perfetta ai sensi di legge;
VISTO il D.Lgs. n. 267/00;
VISTO il D.leg.vo n. 56/2017;
RITENUTO doversi provvedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi che qui si hanno per ripetuti e trascritti, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1. affidare ai sensi del vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia nonchè ai 
sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  l'incarico  di  supporto  tecnico 
amministrativo  di  collaborazione  alla  predisposizione  di  una  proposta  progettuale  per  la 
partecipazione  all’avviso  pubblico  del  MIUR  Fondi  Strutturali  PON  per  l'intervento  di 
adeguamento  sismico  del  plesso  scolastico  di  via  Roma,  che  comprende  anche  la  parte 
preliminare al progetto relativa ai saggi interni della muratura per ogni tipologia muraria, prove 
con  martinetto  doppio  e  prove  di  caratterizzazione  della  malta,  carotaggi  con  prelievo  di 
calcestruzzo e prova di resistenza a compressione,  e, prove di trazione e piegamento delle barre 
di armatura oltre che relazione geologica, all’ing. Luigi Annunziata nato a Napoli il 29/10/1977 e 
residente  in  Poggiomarino  in  via  XXIV  Maggio  n.57  C.F.  NNNLGU77R29F839U,   per 
l’importo  complessivo  di  euro  15.250,00  compreso  IVA  ,  cassa   ed  i  costi  necessari  per 
l’esecuzione dei saggi sopra detti;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente ed il professionista 
incaricato;

3. di imputare la somma complessiva € 15.250,00 al capitolo 1086/2 codice 2.02.03.05.001-08.01 
miss.08 prog. 01 giusto impegno n. 792/15 residui 2015;

4. Dare atto che per l’affidamento in questione è stato ottenuto il seguente CIG: ZB32131000.

 

Atto 112000128CO 4



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 esprime parere 
Favorevole e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.
 
Dalla Residenza Comunale, lì 11/12/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. Aniello ANNUNZIATA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 

A P P O N E 
Il visto di regolarità contabile ed

A T T E S T A
La copertura finanziari della spesa.
 
Dalla Residenza Comunale, lì 19/12/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott.ssa Antonietta DE ROSA 
 
 

N° 1753 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della  trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal 20/12/2017 al 04/01/2018 .
 
Dalla Residenza Comunale, lì 20/12/2017 

 
IL MESSO COMUNALE

F.to Sig. Salvatore Dalmazia 
 

 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
 
Dalla Residenza Comunale, lì 20/12/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. Aniello ANNUNZIATA 
 

 

Atto 112000128CO 5


	REGISTRO COMUNALE DELLE DETERMINE
	N° 734 del 20/12/2017
	COPIA
	 
	 

